
 

DETERMINAZIONE N. 201 del 8 settembre 2023 

 

 

OGGETTO: Procedura finalizzata all’individuazione del Responsabile 

scientifico del programma di ricerca “Visitinps Scholars”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante “Disposizioni urgenti 

in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 

iniziative di solidarietà sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 3 

luglio 2023, n. 87, e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 

nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 

amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 

dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 19 aprile 

2023 con la quale è stato adottato il “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’attività di ricerca dell’INPS” in attuazione dei commi 3-

bis, 3–ter e 3-quater dell’articolo 1 della legge n. 88/1989, introdotti 

dall’articolo 5–ter del decreto-legge 21 marzo 2022 n. 21, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022 n.51;   



Tenuto conto che l’Istituto svolge attività di ricerca anche attraverso il 

programma di ricerca “Visitinps Scholars”, da ultimo disciplinato con il 

Regolamento “Visitinps Scholars”, adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 60 del 30 settembre 2020; 

Vista la determinazione del direttore generale n. 140 del 14 luglio 2021 con 

la quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile scientifico del programma 

di ricerca “Visitinps Scholars” ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

D.Lgs.165/2001 al prof. Maurizio Franzini per la durata di due anni; 

Preso atto che il contratto per il conferimento dell’incarico di Responsabile 

scientifico al professor Maurizio Franzini è stato sottoscritto in data 7 ottobre 

2021, sottoposto al controllo preventivo di legittimità della Corte dei conti ai 

sensi dell’art.3, comma 1 lett. f-bis, della Legge 14 gennaio 1994, n.20; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art.3, comma 1, del citato Regolamento 

“Visitinps Scholars” il Responsabile scientifico è nominato per due anni con 

provvedimento del Direttore Generale dell’Istituto previo espletamento, ove 

ne ricorrano i presupposti, di una procedura comparativa ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del D.Lgs.165/2001; 

Rilevata, pertanto, la necessità di avviare la procedura per l’individuazione 

del Responsabile scientifico in considerazione dell’imminente scadenza 

dell’incarico precedentemente conferito con la citata determinazione 

direttoriale n.140/2021; 

Precisato che detta procedura consiste nella pubblicazione sul sito 

istituzionale intranet di un avviso rivolto ai dipendenti dell’Istituto, nonché 

nella contestuale pubblicazione sul sito istituzionale internet di un avviso 

rivolto agli esterni ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.Lgs.165/2001; 

Precisato, altresì, che le candidature presentate dagli esterni saranno 

valutate, ai sensi del citato art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, solo 

qualora venga previamente rilevata – sulla base dei requisiti indicati al 

successivo alinea e previsti per il Responsabile scientifico dall’art.3 del citato 

Regolamento – l’impossibilità di utilizzare per tale finalità risorse umane 

interne all’Istituto;   

Considerato che, con determinazione del Direttore Generale, verrà 

nominata una commissione per la valutazione delle competenze professionali 

dei candidati con riferimento ai curricula ed all’eventuale colloquio finale, sulla 

base dei requisiti previsti per il Responsabile scientifico come indicati all’art.3, 

comma 2, del citato Regolamento e precisamente:  

a) elevato profilo scientifico in materia di mercato del lavoro e welfare; 



b) esperienza almeno quinquennale quale docente in ambito universitario, 

pubblico o privato, nazionale ed internazionale; 

c) esperienza almeno quinquennale di direzione scientifica e/o 

amministrativa di attività di ricerca; 

d) conoscenza della lingua inglese parlata e scritta; 

Rilevato che, ai sensi dell’art.3, ultimo comma, del Regolamento “Visitinps 

Scholars” al Responsabile scientifico individuato – ove ne ricorrano i 

presupposti – ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 non spetta 

alcun compenso ma solo il rimborso delle spese documentate di viaggio, 

trasferta, vitto e alloggio per l’espletamento dell’incarico, entro il limite 

massimo annuo di Euro 15.000,00 da imputare sul capitolo 4U1104073/01 

del Bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura – che si svolgerà secondo le modalità indicate in 

premessa – per l’individuazione del Responsabile scientifico del programma 

“Visitinps Scholars”, ai sensi di quanto previsto dall’art.3, comma 1, del 

relativo Regolamento. 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 Vincenzo Caridi  


		2023-09-08T11:12:02+0000
	Vincenzo Caridi




